
.АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕ ГИСТ:' -  . -

Регистрационный №_ / / / Г

ШР
Российская Федерация 
Новгородская область

КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.11.2024 №62/2 
Великий Новгород

О внесении изменений в постановление комитета по тарифной политике 
Новгородской области от 25.11.2022 № 68/19

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-Ф3 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Положением о комитете 
по тарифной политике Новгородской области, утвержденным 
постановлением Правительства Новгородской области от 21.07.2016 № 258, 
комитет по тарифной политике Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление комитета по тарифной политике 
Новгородской области от 25.11.2022 № 68/19 «О единых (котловых) тарифах 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Новгородской 
области» изменения, изложив приложения № 5 -  № 6 к постановлению в 
редакции:



2

«Приложение № 5 
к постановлению комитета 

по тарифной политике 
Новгородской области 
от 25.11.2022 №68/19

Таблица 1

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Новгородской области, 
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, на 

2025 год долгосрочного периода регулирования 2023-2027 годов

№
п/п

Показатель Единица
измерения

Уровни напряжения <1>

I полугодие II полугодие

Всего ВН1 ВН СН1 СН2 НН Всего ВН1 ВН СН1 СН2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Двухставочный тариф

1.1. ставка за содержание 
электрических сетей руб ./МВт -м 

ес. X - 146914
3,28

158287
5,50

173307
3,67

191088
8,68 X - 169509

7,52
181302

5,60
201660

4,52
217955

9,63

1.2. ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических сетях

руб./МВтч

X - 182,46 310,11 502,82 1152,21 X - 203,63 346,08 561,15 1285,87



3

2.
Одноставочный тариф руб./кВтч X X 2131,09 2538,93 4273,99 6512,57 X X 2463,54 2909,61 4855,25 7398,28

3. Величина 
перекрестного 
субсидирования, 
учтенная в ценах 
(тарифах) на услуги 
по передаче 
электрической 
энергии

тыс. руб.

929
925,83 - 523

714,27
7

318,02
282

421,43
116

472,11
928

901,04 - 410
091,88

6
045,48

358
009,43

154
754,25

4. Ставка перекрестного 
субсидирования руб ./МВт -ч 412

174,38 - 440
362,46

366
556,47

438
146,20

289
501,38

405
761,79 - 395

865,30
330

692,71
501

928,90
296

583,19

5. Субсидия на 
компенсацию 
выпадающих доходов, 
образованных 
вследствие
установления тарифов 
на услуги по передаче 
электрической 
энергии, оказываемые 
потребителям, не 
относящимся к 
населению и 
приравненным к нему 
категориям 
потребителей, ниже 
экономически 
обоснованного уровня

тыс. руб.



4

<1> Пункт 81(1) Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в 
электроэнергетике ».

Таблица 2

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям субъекта Российской 
Федерации, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, без учета субсидий на компенсацию выпадающих доходов, образованных вследствие установления 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии, оказываемые потребителям, не относящимся к 

населению и приравненным к нему категориям потребителей, ниже экономически обоснованного уровня
на 2025 год долгосрочного периода регулирования 2023-2027 годов

(заполняется в субъектах Российской Федерации, обеспечивающих компенсацию выпадающих доходов, 
образованных вследствие установления тарифов на услуги по передаче электрической энергии, оказываемые 

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, ниже 
экономически обоснованного уровня за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации)

№
п/п

Показатель Единица
измерения

Уровни напряжения

I полугодие II полугодие

Всего ВН1 ВН СН1 СН2 НН Всего ВН1 ВН СН1 СН2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 . Двухставочный тариф

1.1. ставка за содержание 
электрических сетей

руб./МВт мес
X - - - - - X - - - - -



5

1.2. ставка на оплату 
технологического расхода 
(потерь) в электрических сетях

руб./МВтч
X - - - - - X - - - - -

2. Одноставочный тариф руб./кВт-ч X X - - - - X X - - - -

Таблица 3

Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
по сетям Новгородской области на 2025 год долгосрочного периода регулирования 2023-2027 годов

№ п/п Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

Уровни напряжения

ВН СН1 СН2 НН

1 2 3 4 5 6 7

1. Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
в субъекте Российской Федерации:

1.1. Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на 
услуги по передаче электрической энергии (без учета налога на 
добавленную стоимость)

I полугодие

1.1.1. Двухставочный тариф:

1.1.1.1. ставка за содержание электрических сетей руб./МВт-мес. 1 028 780,83 1 216 319,03 1 294 927,47 1 621 387,30

1.1.1.2. ставка на оплату технологического расхода 
(потерь) в электрических сетях

руб./МВт ч 182,46 310,11 502,82 1 152,21

1.1.2. Одноставочный тариф руб./кВт-ч 1 571,25 2 022,78 3 303,73 4 491,12



6

1.2. Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на 
услуги по передаче электрической энергии (без учета налога на 
добавленную стоимость)

II полугодие

1.2.1. Двухставочный тариф

1.2.1.1. ставка за содержание электрических сетей руб./МВтмес. 1 299 232,22 1 482 332,89 1 514 675,63 1 882 976,44

1.2.1.2. ставка на оплату технологического расхода 
(потерь) в электрических сетях

руб ./МВт-ч 203,63 346,08 561,15 1 285,87

1.2.2. Одноставочный тариф руб./кВтч 1 976,62 2 442,02 3 774,12 5 312,81



7

Таблица 4

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Новгородской области на 2025 год долгосрочного периода регулирования 

2023-2027 годов

№ п/п Наименование сетевой организации с 
указанием необходимой валовой выручки 
(без учета оплаты потерь), необходимая 

валовая выручка которой учтена при 
утверждении (расчете) единых (котловых) 

тарифов на услути по передаче 
электрической энергии в Новгородской 

области

Необходимая 
валовая выручка 

сетевых 
организаций без 

учета оплаты 
потерь, учтенная 
при утверждении 
(расчете) единых 

(котловых) тарифов 
на услуги по 

передаче 
электрической 

энергии в 
Новгородской 

области

Учтенные расходы 
сетевых 

организаций, 
связанные с 

осуществлением 
технологического 
присоединения к 
электрическим 

сетям, не 
включаемые в плату 
за технологическое 

присоединение

Необходимая 
валовая выручка на 

оплату 
технологического 
расхода (потерь) 
электрической 

энергии

Величина потерь 
электрической 
энергии при ее 

передаче по 
электрическим 

сетям, учтенная при 
формировании 

регулируемых цен 
(тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт ч

1. Публичное акционерное общество «Россети 
Северо-Запад» 6 329 670,19 390 295,74 1 233 468,32 270,9715

2. Акционерное общество 
«Новгородоблэлектро » 2 194 913,88 352 028,68 738 105,54 161,8606

3. Открытое акционерное общество 
«Российские железные дороги» 165 754,60 515,98 14 924,87 3,2811



8

филиал СП «Трансэнерго» 
Октябрьская дирекция по 
энергообеспечению (профильное 
подразделение)

4. Акционерное общество «Оборонэнерго» 
филиал «Северо-Западный» 52 836,88 0,00 6 775,19 1,4897

Всего 8 577 562,78 742 840,4 1 993 273,92 437,6029

Таблица 5

Объемы электрической энергии (мощности), учтенные при расчете единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии по сетям Новгородской области на 2025 год долгосрочного периода 

регулирования 2023-2027 годов

№ п/п Показатель Едини
ца

измере
ния

1 полугодие 2 полугодие

Уровни напряжения Уровни напряжения

ВН1 ВН СН1 СН2 НН ВН1 ВН СН1 СН2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (мощности) всем 
потребителям, оплачивающим услуги по 
передаче электрической энергии по единым 
(котловым) тарифам на услуги по передаче 
электрической энергии, в том числе:

млн.
кВ тч 0,0 0,0792 0,00 10,3611 398,7789 0,0 0,0763 0,0 8,2586 356,4283

1.1. Населению и приравненным к нему 
категориям потребителей в пределах

млн.
кВ тч 0,0 0,0792 0,00 10,3611 398,7789 0,0 0,0763 0,0 8,2586 356,4283



9

социальной нормы потребления 
электрической энергии (мощности) (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и 
по трем зонам суток):

1.1.1. Населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, за исключением 
указанного в строках 1.1.2 - 1.1.8:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан,

млн.
кВтч 0,0 0,0130 0,00 2,8206 186,7280 0,0 0,0042 0,0 2,4407 188,4130



10

приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.1.2. Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и 
приравненным к нему категориям 
потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества

млн.
кВ тч 0,0 0,00 0,00 0,1651 2,4508 0,0 0,0 0,0 0,1188 0,9845



11

многоквартирных домов;
наймодателям (или уполномоченным ими 

лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.1.3. Населению, проживающему в городских млн. 0,0 0,00 0,00 1,1457 20,9633 0,0 0,00 0,00 1,1020 19,4519



предоставления
собственникам

населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными 
установками, и приравненным к нему 
категориям потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим
электрическую энергию (мощность) для 

коммунальных услуг
и пользователям жилых 

помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан,
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления
коммунальных услуг пользователям таких

кВ тч

12



13

жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.1.4. Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными 
электроплитами, и приравненным к нему 
категориям потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0146 4,9994 0,0 0,0 0,0 0,0228 1,9015



14

помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.1.5. Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0562 0,0217 0,0 0,0 0,0 0,0202 0,0120



приравненным к нему категориям 
потребителей:

исполнителям коммунальных услуг
(товариществам собственников жилья,
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим
организациям), приобретающим
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан,
приобретающим электрическую энергию
(мощность) для предоставления
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в

15



16

домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.1.6. Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными 
установками, и приравненным к нему 
категориям потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые

млн.
кВтч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1975 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2381



17

помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.1.7. Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными 
электроплитами, и приравненным к нему 
категориям потребителей:

исполнителям коммунальных услуг

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0321 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0049



(товариществам собственников жилья,
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим
организациям), приобретающим
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан,
приобретающим электрическую энергию
(мощность) для предоставления
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые
помещения специализированного жилого 
фонда;

18



19

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.1.8. Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах, и приравненным к нему 
категориям потребителей, за исключением 
населения и потребителей, указанных в 
строках 1.1.5 - 1.1.7:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 4,2524 182,2671 0,0 0,0 0,0 3,1286 144,3544



20

вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.1.9. Приравненным к населению категориям 
потребителей:

млн.
кВ тч 0,0 0,0662 0,0 1,9065 1,1190 0,0 0,0721 0,0 1,4255 1,0680

1.1.9.1 Исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), 
предоставляющим гражданам жилые

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а 
также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для коммунально-бытового
потребления населения в объемах 
фактического потребления электрической 
энергии населением и объемах 
электрической энергии, израсходованной на 
места общего пользования, за исключением: 

исполнителей коммунальных услуг
(товариществ собственников жилья, 
жилищно-строительных, жилищных или 
иных специализированных потребительских 
кооперативов либо управляющих
организаций), приобретающих
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими 
лиц), предоставляющих гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые

21



22

помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда.

1.1.9.2 Садоводческим некоммерческим 
товариществам и огородническим 
некоммерческим товариществам.

млн.
кВтч 0,0 0,0202 0,0 0,3586 0,0571 0,0 0,0362 0,0 0,5184 0,1157

1.1.9.3 Юридическим лицам, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях 
для их содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии 
для указанных помещений.

млн.
кВтч 0,0 0,0 0,0 0,2670 0,0683 0,0 0,0 0,0 0,1448 0,0741

1.1.9.4 Юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию

млн.
кВтч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1060 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2207



23

(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях 
и рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего 
прибора учета электрической энергии.

1.1.9.5 Содержащимся за счет прихожан 
религиозным организациям.

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 1,2088 0,8448 0,0 0,0 0,0 0,7176 0,6184

1.1.9.6 Объединениям граждан, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих им 
хозяйственных постройках (погреба, сараи); 
некоммерческие объединения граждан 
(гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые 
нужды и не используемую для 
осуществления коммерческой деятельности.

млн.
кВ тч 0,0 0,0460 0,0 0,0721 0,0428 0,0 0,0359 0,0 0,0447 0,0391

1.2. Населению и приравненным к нему 
категориям потребителей сверх социальной 
нормы потребления электрической энергии 
(мощности) (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам 
суток):

млн.
кВтч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.1. Населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, за исключением 
указанного в строках 1.2.2 - 1.2.8:

исполнителям коммунальных услуг

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



(товариществам собственников жилья,
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим
организациям), приобретающим
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан,
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые
помещения специализированного жилого 
фонда;

24



25

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.2.2. Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и 
приравненным к нему категориям 
потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



26

фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.2.3. Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными 
установками, и приравненным к нему 
категориям потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан,
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам,
энергосбытовым, энергоснабжающим
организациям, приобретающим

27



28

электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.2.4. Населению, проживающему в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными 
электроплитами, и приравненным к нему 
категориям потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения

млн.
кВтч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



29

лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.2.5. Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и 
приравненным к нему категориям 
потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для

млн.
кВтч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан,
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам,
энергосбытовым, энергоснабжающим
организациям, приобретающим
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям

30



31

потребителей.

1.2.6. Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными 
установками, и приравненным к нему 
категориям потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых млн.

кВ тчпомещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан,

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



32

приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.2.7. Населению, проживающему в сельских 
населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными 
электроплитами, и приравненным к нему 
категориям потребителей:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества

млн.
кВтч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



33

многоквартирных домов;
наймодателям (или уполномоченным ими 

лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.2.8. Населению, проживающему в сельских млн. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



населенных пунктах, и приравненным к нему 
категориям потребителей, за исключением 
населения и потребителей, указанных в 
строках 1.2.5 - 1.2.7:

исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским
кооперативам
организациям),
электрическую
предоставления
собственникам

либо управляющим 
приобретающим 

энергию (мощность) для 
коммунальных услуг 

и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателям (или уполномоченным ими 
лицам), предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан,
приобретающим электрическую энергию
(мощность) для предоставления
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления

34



35

электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда;

гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым, энергоснабжающим 
организациям, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей.

1.2.9. Приравненным к населению категориям 
потребителей:

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.9.1 Исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников жилья, 
жилищно-строительным, жилищным или 
иным специализированным потребительским 
кооперативам либо управляющим 
организациям), наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), 
предоставляющим гражданам жилые 
помещения специализированного 
жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) для коммунально-бытового 
потребления населения в объемах 
фактического потребления электрической 
энергии населением и объемах 
электрической энергии, израсходованной на 
места общего пользования, за исключением: 

исполнителей коммунальных услуг
(товариществ собственников жилья, 
жилищно-строительных, жилищных или 
иных специализированных потребительских 
кооперативов либо управляющих
организаций), приобретающих
электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими 
лиц), предоставляющих гражданам жилые 
помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые
помещения в общежитиях, жилые
помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты

36



37

отдельных категорий граждан, 
приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого 
фонда.

1.2.9.2 Садоводческим некоммерческим 
товариществам и огородническим 
некоммерческим товариществам.

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.9.3 Юридическим лицам, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях 
для их содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии 
для указанных помещений.

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.9.4 Юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при воинских частях 
и рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего 
прибора учета электрической энергии.

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.9.5 Содержащимся за счет прихожан 
религиозным организациям.

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



38

1.2.9.6 Объединениям граждан, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих им 
хозяйственных постройках (погреба, сараи); 
некоммерческие объединения граждан 
(гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые 
нужды и не используемую для 
осуществления коммерческой деятельности.

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии потребителям, не 
относящимся к населению и приравненным к 
нему категориям потребителей

млн.
кВ тч 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Величина заявленной мощности всех 
потребителей, оплачивающих услуги по 
передаче по единым (котловым) тарифам на 
услуги по передаче электрической энергии, в 
том числе:

МВт 0,0 198,24 3,33 110,52 186,09 0,0 172,68 3,05 121,34 193,36

2.1. Населения и приравненных к нему 
категорий потребителей (в пределах 
социальной нормы потребления 
электроэнергии (мощности)

МВт 0,0 0,02 0,00 3,09 119,04 0,0 0,02 0,00 2,47 106,40

2.2. Населения и приравненных к нему 
категорий потребителей (сверх социальной 
нормы потребления электроэнергии 
(мощности)

МВт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Величина заявленной мощности МВт 0,0 198,21 3,33 107,43 67,05 0,0 172,66 3,05 118,88 86,97



39

потребителей, не относящихся к населению и 
приравненным к нему категориям 
потребителей



40

Приложение № 6 
к постановлению комитета 

по тарифной политике 
Новгородской области 
от 25.11.2022 №68/19

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Новгородской области, 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, на 2025 год долгосрочного периода 

регулирования 2023-2027 годов

Таблица 1
Для первого диапазона объемов потребления электрической энергии (мощности)

№
п/п

Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

1 2 3 4 5

1. Население и приравненные к нему категории (без учета налога на добавленную стоимость):

1.1. Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 1.2 -1.8:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;



41

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб ./кВт-ч 1,75209 2,13054

1.2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 1,95533

1.3. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;



42

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 1,95533

1.4. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб ./кВт-ч 1,75209 1,95533



43

1.5. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 1,95533

1.6. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;



44

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 1,95533

1.7. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 1,95533

1.8. Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения 
и потребителей, указанных в строках 1.5 - 1.7:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;



45

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 1,95533

2. Потребители, приравненные к населению:

2.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах 
электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:
исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных 
специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг



46

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб ./кВт ч 1,75209 2,13054

2.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 2,13054

2.3. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 2,13054

2.4. Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 2,13054

2.5. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб ./кВт-ч 1,75209 2,13054

2.6. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных



47

постройках (погреба, сараи).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб ./кВт-ч 1,75209 2,13054

Таблица 2
Для второго диапазона объемов потребления электрической энергии (мощности)

№
п/п

Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

1 2 3 4 5

1. Население и приравненные к нему категории (без учета налога на добавленную стоимость):

1.1. Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 1.2 -1.8:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.



48

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 3,02424

1.2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 3,02424

1.3. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые



49

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 3,02424

1.4. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 3,02424

1.5. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:

стационарными электроплитами и



50

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 3,02424

1.6 . Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.



51

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 3,02424

1.7. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 3,02424

1.8. Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения 
и потребителей, указанных в строках 1.5 - 1.7:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые



52

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт ч 1,75209 3,02424

2. Потребители, приравненные к населению:

2.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах 
электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:
исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных 
специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услут собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда.



53

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 3,02424

2.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 3,02424

2.3. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 3,02424

2.4. Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 3,02424

2.5. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб ./кВт-ч 1,75209 3,02424

2.6. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.



54

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 1,75209 3,02424
дифференцированный по двум и по трем
зонам суток)

Таблица 3
Для третьего диапазона объемов потребления электрической энергии (мощности)

№
п/п

Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

1 2 3 4 5

1. Население и приравненные к нему категории (без учета налога на добавленную стоимость):

1.1. Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 1.2 -1.8:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 7,80808



55

1.2 . Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808

1.3. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;



56

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808

1.4. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 7,80808

1.5. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;



57

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808

1.6. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808



58

1.7. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808

1. 8 . Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения 
и потребителей, указанных в строках 1.5 -1.7:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;



59

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808

2. Потребители, приравненные к населению:

2.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах 
электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:
исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных 
специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808

2.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.



60

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808

2.3. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 1,75209 7,80808

2.4. Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 7,80808

2.5. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб ./кВт-ч 1,75209 7,80808

2.6. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 1,75209 7,80808».



61

2. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель 
по тарифной 
Новгородско ленко

http://www.pravo.gov.ru

